
＜施主様へ＞�

＜施工の前に＞�
●このたびは、当社製品をお買いあげいただきましてまことにありがとうございます。�

正しく施工、組付けをしていただくために、施工前に必ず取付説明書をお読みください。�■�

雪�雪�

● ボルト、ネジ等に緩みがないか確認してください。�

● 施工中の汚れは取り除き、誤ってキズをつけた場合は補修塗装をしてください。�

�

● 施工場所の気象条件(風、雪等)に合った商品かどうか確認してください。�

● 強風地域、特に崖上、屋上、風の通り道上などの施工は避けてください。�

● 竪樋の端末以降の排水については、施工店様～施主様でご確認ください。�

�

�

■絶対に屋根の上に乗らないでください。�

■積雪が20㎝を超えないうちに必ず雪おろしをしてください。�
�

■施工終了後、取付説明書は施主様にお渡しください。�

■施工完了後は�

■製品の改造は絶対にしないでください。�

● 基礎寸法は、取付説明書の通りの寸法としてください。地盤の種類によっては、倒壊の危険性が発生します。�

● 基礎コンクリートには、塩分を含む砂、および塩素系のモルタル混和剤を使用しないでください。�

■基礎工事について�

● ボルト、ネジは弊社純正品を使用し、規定本数を確実に締め付け固定してください。�

● 取付説明書の順序どおりに組付けてください。製品の強度など、性能を低下させる場合があります。�

● アルミ製品が亜鉛、ステンレス以外の金属と接触する場合は、絶縁処理をしてください。�

■組立て、施工途中では�

■梱包明細で必要な部材、部品が揃っているか確認してください。�

● 施工場所に寸法的に正しく納まるか確認してください。�

● 建物の屋根からの雪の落下を直接受けない位置かどうか確認してください。�

■設置場所の確認�
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取付説明書�
クレフヤードAXA･AXB
90°コーナー�

Ｅ072



６�６�コーナーアーチカバー押え取付ネジ　φ5×16ナベ�

屋根材�

コーナー屋根材Ｌ２�
コーナー屋根材Ｌ１�

コーナー屋根材Ｌ３�
コーナー屋根材Ｌ４�

コーナー屋根材Ｒ４�
コーナー屋根材Ｒ３�
コーナー屋根材Ｒ２�

コーナーアーチカバーＬ２�

員 数�

１�
１�

１�
１�

１�

W20

□10　 AXBコーナー屋根材Ｌセット　�

名　　　　称�

１�
１�

１�
１�

１�

W15

１�１�
１�１�

１�
１�
W20

１�
１�
１�
W15

１�

員 数�名　　　　称�

□８　AXAコーナー屋根材Ｌセット�

コーナー屋根材Ｌ３�
コーナー屋根材Ｌ２�
コーナー屋根材Ｌ１�

１�
W20

１�
１�
１�
１�
１�
１�

１�
１�
W15

１�
１�
１�
１�
１�
１�

１�

員 数�名　　　　称�

□６　AXBコーナーアーチセット　�

コーナーアーチＣ�
アーチカバー�
中間アーチ�

コーナーアーチＲ１�
コーナーアーチＲ２�
コーナーアーチＬ１�
コーナーアーチＬ２�
コーナーアーチカバーＣ�

１�
１�
１�
１�

１�
１�
１�
１�

コーナーアーチカバーＲ１�
コーナーアーチカバーＲ２�
コーナーアーチカバーＬ１�
コーナーアーチカバーＬ２�

１�１�
１�１�コーナーアーチカバーＬ１�
１�１�コーナーアーチカバーＲ２�
１�１�コーナーアーチカバーＲ１�
１�１�コーナーアーチカバーＣ�
１�１�コーナーアーチＬ２�
１�１�コーナーアーチＬ１�
１�１�コーナーアーチＲ２�
１�１�コーナーアーチＲ１�

員 数�
２�

名　　　　称�
□４　コーナー連棟桁セット�

コーナー連棟桁�

員 数�名　　　　称�

１�
１�

□２　コーナー内桁セット�

コーナー内桁(Ｌ)
コーナー内桁(Ｒ)

員 数�名　　　　称�

１�
１�
１�

１�
１�

１�

W15 W20

□７　AXAコーナー屋根材Ｒセット�

コーナー屋根材Ｒ３�
コーナー屋根材Ｒ２�
コーナー屋根材Ｒ１�

員 数�名　　　　称�

１�
１�
１�

１�
１�

１�

W15 W20

□５　AXAコーナーアーチセット�

コーナーアーチＣ�
アーチカバー�
中間アーチ�

員 数�名　　　　称�

１�
１�

１�
１�
W15 W20

□３　コーナー外桁セット�

コーナー外桁(Ｒ)
コーナー外桁(Ｌ)

員 数�
２�
２�

□１　コーナー柱セット�
名　　　　称�

コーナー角柱�
コーナー丸柱�

W20

１�
１�

１�

員 数�
W15

１�
１�

１�
コーナー屋根材Ｒ１�
屋根材�

□９　AXBコーナー屋根材Ｒセット�

名　　　　称�

１�１�取付説明書�

８�８�雨樋継金具取付ネジ　φ５×10トラス�
φ５×12トラス�

9268
中骨取付ネジ、アーチカバー取付ネジ、�
屋根材押えＡ取付ネジ､屋根材押えＢ取付ネジ、�

８�８�桁取付バネ座金　Ｍ10
８�８�桁取付平座金　Ｍ12
８�８�桁取付ボルト　Ｍ10×30六角ボルト�
８�８�アーチ取付六角ナット　Ｍ６�
８�８�アーチ取付バネ座金　Ｍ６�
1616アーチ取付平座金　Ｍ６�
８�８�アーチ取付ボルト　Ｍ６×80六角ボルト�

ボルト、コーナー桁連結金具取付ボルト�
Ｍ6×16六角ボルト�

2828
アーチ金具取付ボルト､コーナーアーチ取付�

２�２�アンカー棒�
２�２�コーナーアーチカバー押え�
１�１�雨樋継金具(外)
１�１�雨樋継金具(内)
１�１�コーナー桁連結金具(外)
１�１�コーナー桁連結金具(内)
１�１�コーナーアーチ取付金具(外Ｌ)
１�１�コーナーアーチ取付金具(外Ｒ)
１�１�コーナーアーチ取付金具(内Ｌ)
１�１�コーナーアーチ取付金具(内Ｒ)
６�６�アーチ取付金具�
－�１�
１�１�
－�１�
１�１�
８�２�
２�２�
２�２�
６�４�

W20W15
６�４�

員 数�
□11　AXAコーナー部品セット　�

コーナー屋根材押えＢ�
中骨�

コーナー屋根材押えＡ�
屋根材押えＢ�

コーナー中骨Ｒ２�
コーナー中骨Ｌ１�
コーナー中骨Ｌ２�

コーナー中骨Ｒ１�

屋根材押えＡ�

名　　　　称�

82

88
87
○�
○�

89
90
○�
○�

○�

86○�
85○�

79

81
80
○�
○�
○�

20
21
22

24
23

25

27
26

○�
○�
○�

○�
○�
○�
○�
○�
28

30
29

31

○�
○�
○�
○�

19○�
18
17
○�
○�
16○�
15○�
14○�
13○�
12○�
11○�

7○�

4○�
○�3

76
77
78○�
○�
○�

8
9
10○�
○�
○�

5
6○�
○�

1
2
○�
○�

83
84○�
○�
○�82

32○�
33○�
34○�
35○�
36○�
37○�
38○�
39○�
40○�
41○�
42○�
43○�
44○�
45○�
47○�
48○�
49○�
50○�
51○�
52○�

53○�

54○�
55○�
56○�
57○�
58○�
59○�
60○�

61○�

92

62

○�
○�

※名称が同じでもサイズによって大きさが異なることがあります。�

■梱包明細書�

－2－� E072_201210E



－3－�

６�６�アーチ取付金具台座�

１�１�センターカバー�

員 数�名　　　　称� W20W15

２�２�棟木�
１�１�コーナー棟木Ｒ�
１�１�コーナー棟木Ｌ�
２�２�棟木カバー�
１�１�コーナー棟木カバーＲ�
１�１�コーナー棟木カバーＬ�

４�
４�

員 数�

２�

２�
２�

１�
１�
１�

W15
６�
W20

６�
２�
２�
６�
－�
－�
－�

名　　　　称�

□12　AXBコーナー部品セット　�

屋根材押えＡ�

コーナー中骨Ｒ１�

コーナー中骨Ｌ１�
コーナー中骨Ｒ２�

屋根材押えＢ�
コーナー屋根材押えＡ�

中骨�
コーナー屋根材押えＢ�

１�

６�

１�
１�

１�

１�
１�

６�

１�
１�
１�
１�

１�
１�

アーチ取付金具�

コーナー桁連結金具(内)
コーナー桁連結金具(外)

コーナーアーチ取付金具(内Ｒ)
コーナーアーチ取付金具(内Ｌ)
コーナーアーチ取付金具(外Ｒ)
コーナーアーチ取付金具(外Ｌ)

コーナー中骨Ｌ２� １� －�

１�１�取付説明書�
８�８�コーナーアーチカバー押え取付ネジ　φ5×16ナベ�

�
92○�

８�８�雨樋継金具取付ネジ　φ５×10トラス�
φ５×12トラス�

9880
中骨取付ネジ、アーチカバー取付ネジ、�
屋根材押えＡ取付ネジ､屋根材押えＢ取付ネジ、�

８�８�桁取付バネ座金　Ｍ10
８�８�桁取付平座金　Ｍ12
８�８�桁取付ボルト　Ｍ10×30六角ボルト�
８�８�アーチ取付六角ナット　Ｍ６�
８�８�アーチ取付バネ座金　Ｍ６�
1616アーチ取付平座金　Ｍ６�
８�８�アーチ取付ボルト　Ｍ６×80六角ボルト�

ボルト、コーナー桁連結金具取付ボルト�
Ｍ6×16六角ボルト�

2828
アーチ金具取付ボルト､コーナーアーチ取付�

２�２�アンカー棒�

２�２�コーナーアーチカバー押え�
１�１�雨樋継金具(外)
１�１�雨樋継金具(内)

91○�

75○�

69○�
70○�
71○�
72○�
73○�
74○�

○�63
○�32

○�67
○�66
○�65
○�36
○�64
○�34

○�45
○�44
○�43
○�42

○�41

68

○�48
○�47

○�

49○�
50○�
51○�

52○�

53○�

54○�
55○�
56○�
57○�
58○�
59○�
60○�

61○�

62○�

1-1 AXA

1.姿図�

※図はW20･角柱仕様です。�

コーナー用連棟桁�

柱�

コーナー用連棟桁�

コーナーアーチ�

コーナー柱� コーナー柱�

コーナー外桁�

コーナー中骨�

コーナー内桁�

コーナーアーチ�
コーナー内桁�

E072_201210E



2.基本寸法および各部名称�

1.つづき�

- AXB221-2 AXA

2-1 AXB

※(　)内寸法はW1500を示します。�※(　)内寸法はW1500を示します。�

コーナー外桁R

コーナー外桁L

2200(1700)

コーナー用連棟桁�

2250

桁75 or 30

20
00
(1
50
0)

(桁
外
々
寸
法
)

(柱
芯
々
寸
法
)

17
60
(1
26
0)

2690

26
90コーナー内桁L

コーナー内桁R

コーナー用連棟桁�桁75 or 30

22
00
(1
70
0)

22
50

2200(1700)2250

2690

26
90

22
00
(1
70
0)

22
50

20
00
(1
50
0)

(桁
外
々
寸
法
)

17
60
(1
26
0)

(柱
芯
々
寸
法
)

桁75 or 30

桁75 or 30

コーナー内桁L

コーナー外桁R

コーナー内桁R

コーナー外桁Lコーナー用連棟桁�

コーナー用連棟桁�

※図はW20･角柱仕様です。�
※W15はコーナー中骨があります。�

コーナー棟木�

コーナー用連棟桁�

コーナー用連棟桁�

コーナーアーチ�

コーナー外桁�コーナー柱�

コーナー柱�

コーナー内桁�

－4－�



(｢クレフヤードAXA･AXB－両支持･片支持･傾斜柱－｣取付説明書の｢３.屋根材押えＢの取付け｣を参照)
　　　　屋根材押えＢを取付け後、桁の取付けを行なってください。�

　　 コーナーアーチ取付金具(外)

　　 コーナーアーチ取付金具(内)

＜補 足＞�

＜注 意＞�

型式�

内桁の場合�2-4外桁の場合�1-4

321 GG

AXB
AXA

G

5. アーチ取付金具･コーナーアーチ取付金具･雨樋継金具の取付け�

4.柱と桁の取付け�

3.基礎施工�

基礎は基準風速34m/s、地表面粗度区�
分Ⅲ、長期地耐力度50kN/m2の時の参�
考寸法です。�

●�

い。�さ�だ�く�て�し�意�注�に�向�方�の�具�金�付�取�チ�ー�ア�

もう一方の桁を取付けてください。�
コーナー桁とコーナー桁連結金具(外)を仮止めしてから、�

　M6×16六角ボルト�

　M6×16六角ボルト�

もう一方の桁を取付けてください。�
コーナー桁とコーナー桁連結金具(内)を仮止めしてから、�

　M10バネ座金�
　M10×30六角ボルト�

　M12平座金�

同時に取付けてください。�
AXBの場合は、アーチ取付金具と台座を�●�

まわりにコーキングをしてください。�
雨樋継金具(内)(外)を取付けた後、その�●�

●�

コーキング�

　φ5×10トラス�

　φ5×10トラス�

　雨樋継金具(外)

　　コーナー柱�　コーナー外桁R

　アーチ取付金具�

　M6×16六角ボルト�

　　コーナーアーチ取付金具(外)
　M6×16六角ボルト�

2G1G

G
3

(㎜)

　アンカー棒�

　　コーナー柱�

1
0
0

　コーナー内桁R

　コーナー桁連結金具(内)

　　コーナー柱�

　コーナー内桁L

　アンカー棒�

　コーナー外桁R
　M12平座金�

　コーナー桁連結金具(外)

　M10バネ座金�
　M10×30六角ボルト�

　コーナー外桁L

400

400800

800

800

800

－5－�

53○�
○�53

○�64○�63○�33○�35

１�

○�59
60○�
○�58

○�42○�43

45○�44○�

１�

45○�

○�2

62○�

○�62

○�50

○�1 ○�6

○�41

○�53
○�44
53○�

52○�

2○�1○�
○�2

4○�

47○�
3○�

59○�
60○�
58○�

6○�

48○�
5○�

1○�

52○�

E072_201210E
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7.中骨･コーナー中骨の取付けおよび配置図�

6.中間アーチ･コーナーアーチの取付けおよび配置図�

Ｗ15

2-7 コーナー中骨�

Ｗ20

中骨�17-

Ｗ20

Ｗ15

　～　�

　～　�
　～　アーチ�

　～　中骨�

　φ5×12トラス�

　　アーチ�

　中骨�

　φ5×12トラス�

　M6平座金�

　M6六角ナット�

　　コーナーアーチ�

　M6×16六角ボルト�

　　コーナーアーチL1

　M6×80六角ボルト�

　M6バネ座金�

　M6平座金�

40○�36○�
68○�

14○�10 ○�
26○�22○�

○�65

61○�

36○�
○�36

39○�36○�

36

37○�

○�38○�
40○�

36○�39○�

37○�

36○�

25○�

22○�

22○�10○�13 25○�○� 26○�○�14 ○�20○�8

○�12 24○�

○�○�11 23

○�○�8 20

20○�○�8

○�36

○�61

2210○�○�

208○�○�2614○�○�13○�○�25
11 23○�○�

12 24○�○�

20○�8○�

○�55

○�57

○�10

53○�

13○�

54○�

56○�

55○�

E072_201210E
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9.屋根材の取付けおよび配置図�

8.棟木･コーナー棟木の取付けおよび配置図(AXB)

Ｗ15

Ｗ20

1-9 AXA

Ｗ15 Ｗ20

-8 2 コーナー棟木�-8 1 棟木�

屋根材をアーチカバーと屋根材押えではさみ込むように取付けてください。�

　φ5×12トラス�

　　屋根材押え･コーナー屋根材押え�

　φ5×12トラス�
　～ 　コーナーアーチカバー�

　　　コーナーアーチ�

　φ5×12トラス� 　　コーナー棟木�

　　アーチ�

　棟木�

　φ5×12トラス�

１�

77

76

78○�

○�

○�

○�○�○� 818079

○�818079○�○�

78○�

77

76

○�

○�

○�61

○�34

○�19

○�32

○�61
15○�

71○�69○�

70○�

69○�

36

65○�

○�
68○�
66○�

36○�67○�

36○�

70○�

36

36○�
○�

71○� 69○�36○�

71○�

26○�○�2422○�

61○� ○�70

○�○�8 20

69○�

○�61

E072_201210E



9.つづき�

10.コーナーアーチカバー押えの取付け�

＜注 意＞�

Ｗ15

Ｗ20

- 29 AXB

１�

○�16○�1927○�

85○�

89○�

○�88
84○�

84○� 88○�

○�89

○�85

3432○�○�

61○�

61○�

31○�○�27

15○�
○�31○�28

51○�

○�92

86

83

82○�

○�

○�

○�○�○� 829087

○�829087○�○�

82○�

86

83

○�

○�

屋根材をアーチカバーと屋根材押えではさみ込むように取付けてください。�

　～　�

　　屋根材押え･コーナー屋根材押え�

　φ5×12トラス�

　φ5×12トラス�

　～　 コーナーアーチカバー�

●�AXBは中心にもカバーを付けてください。�

コーキング�

　　コーナーアーチカバーC

　～　 コーナーアーチカバー�

　コーナーアーチカバー押え�

　φ5×16ナベ�

●�

●�

●�

●�

●�

が残らないように拭き取ってください。�

また汚れのひどい場合はうすめた中性洗剤で拭き取ったのち洗剤�

月に一度程度のお手入れで美しさが長く保てます。汚れの軽い場�

硬化後拭き取りますと表面を痛めますのでご注意ください。�

みだりに改造、変更はしないでください。�

仕上げ後、本体についているモルタルを完全に拭き取ってください。�

ご使用いただきましてありがとうございました。�

工事店様へ� 施主様へ�

合は水にぬらした柔らかいぞうきんで拭き取ってください。�

施工終了後、取付説明書は施主様にお渡しください。�

－8－�

取説コード�

E072
RHN819514C�
98-04A�

201210E_1001


